
          

АДМИНИСТРАЦИЯ   

Ирбейского района Красноярского края 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
          

04.12.2023    с. Ирбейское      № 848-пг 

 

Об утверждении муниципальной программы «Профилактика безнадзорности                 

и правонарушений несовершеннолетних в Ирбейском районе» на 2024-2026 

годы 

 

В целях повышения эффективности реализации государственной политики                    

в сфере профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, 

направленной на сокращение числа правонарушений, асоциальных  

(антиобщественных) деяний несовершеннолетних, повышение адресности                  

и эффективности межведомственной профилактической работы                                  

с несовершеннолетними, руководствуясь статьей 38 Устава Ирбейского района, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Профилактика 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Ирбейском районе» 

на 2024-2026 годы (приложение 1) и план по профилактике безнадзорности                   

и правонарушений несовершеннолетних сроком на 2024-2026 годы 

(приложение 2).  

2. Исполнителям программы обеспечить выполнение программных 

мероприятий. 

3. Постановление разместить на официальном сайте Ирбейского района. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

5. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 

официального опубликования.  

 

 

 

  

 Глава района                                                                               О.В. Леоненко 

 

 

 

 



Приложение 1 

к постановлению администрации  

Ирбейского района  

от 04.12.2023 г. № 848-пг 
 

 

Паспорт 

муниципальной программы  

«Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних  

в Ирбейском  районе» 

 на 2024 -2026 годы 
 

Наименование  

муниципальной 

Программы 

«Профилактика безнадзорности и правонарушений                                    

несовершеннолетних в Ирбейском районе» (далее Программа). 

Главный                

распорядитель 

бюджетных 

средств 

Администрация  Ирбейского   района, с. Ирбейское,                               

пер. Красноармейский, д.2, глава Ирбейского  района                            

Олег Викторович Леоненко, тел. 8(39174)31-3-47,  

official@adm-irbeyskoe.ru 

Разработчик 

Программы 

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав                     

Ирбейского района. 

Этапы и сроки 

реализации            

Программы 

2024-2026 годы 

Правовая 

основа 

Программы 

Международная Конвенция ООН о правах ребёнка 

Конституция Российской Федерации; 

Федеральный закон от 24 июня 1999 г. N 120-ФЗ "Об основах             

системы профилактики безнадзорности и правонарушений               

несовершеннолетних";  

Закон Красноярского края от 31.10.2002 N 4-608 "О системе                 

профилактики безнадзорности и правонарушений                      

несовершеннолетних"; 

Постановление Правительства РФ от 6 ноября 2013 г. N 995 "Об 

утверждении Примерного положения о комиссиях по делам               

несовершеннолетних и защите их прав"; 

Постановление Правительства Красноярского края  от 2 октября 

2015 года N 516-п «Об утверждении Порядка межведомственного 

взаимодействия органов и учреждений системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних                          

в Красноярском крае по выявлению детского и семейного                               

неблагополучия» и др. 

Исполнители  

мероприятий 

Программы 

МО МВД России «Ирбейский»; 

Территориальное отделение КГКУ «Управление социальной      

защиты населения» по Ирбейскому  району; 

Управление образования администрации Ирбейского района; 

КГКУ «Центр занятости населения Ирбейского района»; 

ФКУ УИИ ГУФСИН России по Красноярскому краю;  

КГБУЗ «Ирбейская РБ»; 



МУ «Управление культуры, спорта и молодежной политики                

администрации Ирбейского района»; 

МБУ «Молодёжный Дом культуры» администрации Ирбейского 

района; 

Ирбейский межрайонный следственный отдел ГСУ СК России                 

по Красноярскому краю. 

Ответственный  

за реализацию 

мероприятий 

Программы, 

координатор 

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав                     

Ирбейского района 

 

Цели и задачи 

муниципальной 

Программы 

 

Цель: повышение эффективности работы по профилактике                     

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних,              

семейного неблагополучия и жестокого обращения  в отношении 

несовершеннолетних. 

Задачи: обеспечить координацию действий всех органов,                    

входящих в систему профилактики безнадзорности                            

и правонарушений несовершеннолетних; создать условия                       

для эффективного функционирования системы профилактики   

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних; выявить 

семьи  и несовершеннолетних, находящихся в социально опасном 

положении, профилактика семейного неблагополучия;                         

организовать эффективную профилактическую работу с семьями, 

состоящими на профилактическом учете; своевременное выявлять  

факты жестокого обращения с детьми и преступлений против 

несовершеннолетних; снизить уровень  преступлений                          

и правонарушений несовершеннолетних; профилактика                          

социально-негативных явлений  в подростковой среде;                

профилактика суицидального поведения несовершеннолетних                  

и суицидов в подростковой среде; социальная адаптация               

несовершеннолетних, вернувшихся из мест лишения свободы                    

и ограничения свободы; снижение количества социальных сирот, 

жизнеустройство выявленных детей-сирот и детей, оставшихся  

без попечения родителей; организация мероприятий,                     

направленных на укрепление института семьи, повышение роли 

материнства, сохранение семьи. 

Содержание 

Программы 

Методическая деятельность комплекс мероприятий,                      

направленных на обеспечение субъектов системы профилактики 

документацией, совершенствование и улучшение всех форм,                  

видов и методов работы. 

Организационная деятельность направлена на разработку                           

и осуществление комплекса мероприятий по профилактике              

правонарушений, алкоголизма, наркомании, токсикомании,              

осуществление систематической работы с несовершеннолетними  

и их семьями, в том числе состоящими на учёте, как находящиеся 

в социально-опасном положении: совершенствование 

нормативно-правовой базы по профилактике безнадзорности                                       

и правонарушений среди детей и подростков, реабилитации            



несовершеннолетних, находящихся в конфликте с законом;             

организационное, научно-методическое и информационное               

обеспечение системы профилактики безнадзорности                       

и правонарушений несовершеннолетних, обеспечивающее              

получение постоянной и объективной информации;                               

совершенствование межведомственного взаимодействия органов 

системы профилактики по социальному сопровождению,               

адаптации и реабилитации несовершеннолетних                          

правонарушителей                  и  их семей. 

Профилактическая работа с семьями и детьми, находящимися   

в социально опасном положении и «группе риска»                    

включает предупредительно-профилактическую деятельность                  

и индивидуальную работу как с подростками с девиантным                    

поведением и детьми «группы риска», так и с нерадивыми                     

родителями. Предупредительно-профилактическая деятельность 

осуществляется через систему классных часов, общешкольных 

мероприятий, с помощью индивидуальных бесед и вовлечение         

детей и их родителей в различные виды мероприятий                               

по интересам и др.  Она способствует формированию у детей 

представлений об адекватном поведении, о здоровой, несклонной 

к правонарушениям личности. Вовлечение волонтеров,                         

прошедших специальную подготовку в области проблем детского 

и семейного неблагополучия, сотрудничество с молодежными            

общественными организациями по вопросам профилактики                    

правонарушений среди несовершеннолетних. Социальная                   

интеграция и профессионально-трудовая реабилитация                        

несовершеннолетних, состоящих на учете в органах      

и учреждениях системы профилактики, в том числе,  осужденных 

к мерам наказания, не связанным с лишением свободы.                       

Организация досуга и летнего отдыха детей, семейного отдыха. 

Мероприятия со взрослым населением по формированию             

атмосферы нетерпимости в обществе к правонарушениям                 

и преступлениям, совершаемым несовершеннолетними и в их               

отношении предусматривает установление неиспользованного        

резерва семейного воспитания, нахождение путей оптимального 

взаимодействия субъектов системы профилактики и семьи,               

включение семьи в воспитательный процесс, повышение                      

педагогической  компетенции и нахождение путей решения                

возникающих проблем детско-родительских и семейных                     

отношений через систему родительских собраний, общешкольных                            

мероприятий с детьми и родителями, через работу                            

детско-родительских клубов, тренингов  и др.  

Профилактика насилия и жестокого обращения с детьми,                  

в том числе работа с семьями, в которых несовершеннолетние 

проживают с лицами, имеющими судимость: выявление                  

указанной категории в ходе межведомственных рейдов,                         

обследование условий проживания семей несовершеннолетних,                 

а также в ходе проведения бесед с населением (соседями,                      



знакомыми, родственниками таких семей), и информирование 

КДН и ЗП Ирбейского района о наличии на территории семей               

указанной категории в составе межведомственной комиссии. 

Профилактика самовольных уходов детей и подростков.             

Предупредительно-профилактическая работа с детьми                             

и подростками на базе школ, а также в КГКУ «Ирбеский детский 

дом» совместно с инспектором ПДН МО МВД России                    

«Ирбейский». 

Подготовка и сопровождение замещающих семей.                              

Сопровождение замещающих семей, которое включает:                     

профилактические беседы (с приемным ребенком, членами семьи, 

педагогами образовательных организаций); социально-

психологическое диагностирование; консультации психолога                   

и социального педагога; организация занятий для повышения 

уровня родительской компетенции). 

Мероприятия по гражданско-патриотическому и правовому 

воспитанию. Организация занятости несовершеннолетних,                        

в целях недопущения совершения правонарушений. Гражданско-

патриотическое и правовое воспитание несовершеннолетних. 

Организация отдыха и оздоровления детей предполагает                  

организованный досуг и полезное времяпровождение                              

несовершеннолетних. 

Информационно-просветительская работа с семьями                           

и детьми, направленная  на разъяснения признаков                            

деструктивного поведения несовершеннолетних, признаков                

манипулятивного воздействия на детей: информационная               

безопасность; профилактическая работа по предупреждению                            

суицидального поведения несовершеннолетних; профилактика 

правонарушений; профилактика потребления среди                      

несовершеннолетних психоактивных веществ, алкоголя, табака; 

профилактика буллинга; профилактика терроризма и экстремизма. 

Организация профилактических акций.  Достижение                          

поставленных целей в разных направлениях профилактической 

работы с несовершеннолетними и их родителями. Активизация 

размышлений подростков и молодых людей, их родителей                              

о здоровом образе жизни и вреде вредных привычек. 

Обеспечение комплексной поддержки и профилактической            

работы для юных девушек и несовершеннолетних                                

беременных, молодых матерей и их семей, оказавшихся                       

в трудной жизненной ситуации через реализацию проекта       

«НеМаленькое счастье».  

Медиация (служба примирения). Снижение количества                        

конфликтных ситуаций между несовершеннолетними, их семьями 

и другими конфликтующими сторонами. Улучшение                      

детско-родительских отношений. 

Психологическое сопровождение. Оказание психологической 

помощи в преодолении проблем по восстановлению                        

детско-родительских отношений. Оказание помощи                                     



в выстраивании взаимоотношений в семье. Профилактика                

семейного неблагополучия на ранней стадии. Отслеживание                                   

психологического климата в семьях, в том числе реализация                 

проекта «Психолог в доме». 

Диагностическая работа предполагает создание банка данных                 

об образе жизни семей несовершеннолетних, о положении детей                

в системе внутрисемейных отношений, выявление негативных 

привычек подростков, взаимоотношений подростков с педагогами 

школы, организацию мониторинга здоровья подростка. 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

Программы 

Реализация Программы обеспечит: снижение количества                     

преступлений, совершенных несовершеннолетними,                                

по отношению к базовому году; уменьшение числа безнадзорных 

среди  несовершеннолетних; обеспечение получения постоянной  

и объективной информации, ведение межведомственной базы 

данных о несовершеннолетних, нуждающихся в различных видах 

помощи, воспитательном контроле; развитие форм и технологий 

социальной адаптации и реабилитации несовершеннолетних, 

склонных к асоциальному поведению или находящихся                          

в конфликте с законом; снижение количества                              

несовершеннолетних, совершивших преступление повторно,                   

по отношению к базовому году; повышение правовой                           

грамотности, патриотическое воспитание несовершеннолетних                  

и их профориентации; создание безопасной информационно –                

образовательной среды для обеспечения, сохранения                               

и укрепления нравственного, физического, психологического                    

и социального здоровья детей и молодежи; реабилитация                   

несовершеннолетних, вступивших в конфликт с законом,                         

организация их занятости и досуга; снижение количества семей, 

состоящих на учёте, как  находящихся в социально опасном                 

положении. 

Система                

организации               

контроля                

за исполнением 

плана 

реализации 

Программы 

Контроль за ходом реализации плана  Программы осуществляет 

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав                    

Ирбейского района  

 

1. Обоснование проблемы, преступности и правонарушений                                

несовершеннолетних, анализ ее исходного состояния 

Профилактика семейного неблагополучия, а также профилактика                      

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних являются одним                   

из основных направлений деятельности органов системы профилактики. В этой связи 

одним из важнейших направлений профилактической деятельности  является                   

формирование эффективной системы предупреждения подростковой преступности, 

семейного неблагополучия совершенствование форм и методов индивидуально-

профилактической и социально-реабилитационной работы, поиск новых моделей                   

и методик. 



Среди решаемых в настоящее время задач социально – экономического развития 

на территории Ирбейского района  важное место занимают сокращение                              

правонарушений в целом, а также совершенствование системы профилактики                   

правонарушений несовершеннолетних в качестве стратегии среднесрочного                       

сокращения уровня преступности.  

Профилактика правонарушений – совокупность организационных,                  

правовых, экономических, социальных, демографических, воспитательных                   

и иных мер по выявлению и устранению причин и условий совершения                   

правонарушений или недопущению правонарушений.  

Профилактика правонарушений должна осуществляться по всем                   

направлениям общественных отношений.  

Основным субъектом обеспечения профилактики правонарушений является            

государство, осуществляющее функции в этой области через органы государственной 

власти.  

Органы местного самоуправления, организации, общественные                           

объединения и граждане являются субъектами государственной системы               

профилактики правонарушений и участвуют в ней в соответствии           

с законодательством.  

Объектами профилактики правонарушений являются причины и условия                    

совершения правонарушений, поведение физических и деятельность  юридических 

лиц.  

Одной из отличительных особенностей преступности несовершеннолетних                 

является групповой характер совершаемых преступлений.  

Непринятие своевременных комплексных мер по выявлению социально                      

неблагополучных семей, безнадзорных детей способствует криминальным                                       

посягательствам в отношении них, в том числе и со стороны законных                    

представителей, а также иных лиц, на которых возложены обязанности                                 

по воспитанию и содержанию детей.  

При формировании региональной политики в сфере защиты прав детей главным 

приоритетом деятельности органов исполнительной власти на территории                          

Ирбейского района  является профилактическая работа  по предупреждению детского 

и семейного неблагополучия, безнадзорности  и правонарушений                                      

несовершеннолетних. Совершенствование подходов  в решении данных вопросов 

нашло отражение в принятии программ, которые обеспечивают достаточно высокий 

уровень межведомственной координации, являются действенным инструментом              

реализации мер по предупреждению  детского и семейного неблагополучия,                   

безнадзорности и правонарушений.  

Задачами программы являются улучшение координации усилий всех                  

организаций, призванных обеспечить социальное сопровождение детей,                 

находящихся в конфликте с законом;  обеспечение получения постоянной                    

и объективной информации; ведение межведомственной базы данных                           

о несовершеннолетних, нуждающихся в различных видах помощи,                                   

воспитательном контроле; реализация социально – реабилитационных                       

программ и технологий по профилактике преступности и правонарушений                       

несовершеннолетних путем создания новых структур по работе с детьми,                                  

находящимися в конфликте с законом.  

Насыщенность современной информационно – образовательной среды                

деструктивной, вредной для развития детей информацией в последние годы                 



приобретает серьезные масштабы. В связи с этим был принят Федеральный  закон                      

от 29 декабря 2010 г. № 436 – ФЗ «О защите детей от информации,                                

причиняющей вред их здоровью и развитию».  

Одними из основных причин формирования противоправного поведения                   

подростков являются социальные факторы. К их числу относятся семейное                         

неблагополучие, социальное сиротство детей, невыполнение родителями                         

обязанностей по воспитанию детей, жестокое обращение с детьми,                                         

бродяжничество, вовлечение подростков в преступную деятельность                                      

со стороны взрослых лиц.              

Кроме того, к числу причин сохранения достаточно высокого уровня              

правонарушений и преступлений несовершеннолетних можно отнести                   

недостаточный уровень взаимодействия субъектов системы  профилактики при                    

организации межведомственного сопровождения несовершеннолетних, имеющих                 

проблемы с законом, совершивших правонарушения и преступления, отбывших      

наказание. Отсутствие эффективной системы реинтеграции в обществе                          

несовершеннолетних правонарушителей объясняет и высокий  процент повторных 

преступлений: рост ранней алкоголизации подростков, который ведет к увеличению 

числа преступлений, совершенных несовершеннолетними в состоянии алкогольного                  

опьянения; жестокость в подростковой среде; низкая ответственность родителей                   

за воспитание детей; злоупотребление родителями спиртных напитков; воспитание 

несовершеннолетних в неполных семьях, в которых дети испытывают недостаток 

опеки и контроля; воспитание в социально неблагополучных семьях, в которых часто                

возникают конфликты; низкий морально – нравственный и культурный уровень         

развития родителей; неблагоприятные жилищно–бытовые условия; отсутствие                  

необходимых социальных навыков у несовершеннолетних; социально –                            

педагогическая запущенность подростка, отставание  от сверстников.  

В настоящее время требуется совершенствование процесса выявление               

родителей, не выполняющих свои обязанности по воспитанию, содержанию                          

и обучению своих несовершеннолетних детей, а также родителей, которые               

жестоко обращаются с детьми.  

Назрела острая необходимость решения проблем социализации                             

и реабилитации несовершеннолетних, профилактики повторной преступности                

и правонарушений. Одной из причин сложившейся ситуации является                            

недостаточно тесное взаимодействие всех субъектов системы профилактики                    

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних. Не определены                                   

механизмы и организационно – правовые формы их взаимодействия,                              

не сформирована методическая база, не на должном уровне функционирует Единый 

краевой банк данных о несовершеннолетних и их семьях, находящихся в социально 

опасном положении.   

В настоящее время координирующая роль в решении задачи                                  

сопровождения несовершеннолетних, находящихся в конфликте с законом,                 

на муниципальном уровне принадлежит Комиссии по делам несовершеннолетних           

и защите их прав при администрации Ирбейского района. Оказание помощи детям               

различными организациями зачастую осуществляется параллельно,                                             

а не комплексно. Каждый субъект системы профилактики, выполняя свою                          

деятельность, не видит конечного результата.  

Ведомственная разобщенность субъектов социально – профилактической работы 

и дублирование ими функций друг друга приводит к снижению  результативности, 



ресоциализации несовершеннолетних т.е. отсутствует  организованный                               

социально-педагогический процесс восстановления  социального статуса,                  

утраченных либо несформированных социальных навыков                                         

дезадаптированных несовершеннолетних, переориентация их социальных установок 

и референтных ориентаций за счет включения  в новые позитивно ориентированные 

отношения и виды деятельности   педагогически организованной среды.  

Решить проблему можно только комплексно, с привлечением всех сил                   

общества и государства. Для этого необходимо эффективно выстроить работу                    

специалистов различных служб по оказанию помощи лицам указанной   категории 

для их успешной реабилитации и социальной адаптации.  

Особый акцент в организации межведомственной профилактической                    

работы необходимо сделать на внедрение новых социально – педагогических,                    

психологических и реабилитационных технологий сопровождения                                      

несовершеннолетних, склонных к асоциальному поведению или вступивших                           

в конфликт с законом, а также технологий и методик работы с семьями,  в которых 

несовершеннолетние склонны к совершению или совершают правонарушения.  

Обеспечение непрерывности социального сопровождения – задача                      

межведомственная и требует решения вопросов, связанных с координацией              

деятельности различных органов и учреждений, информационного                               

сопровождения как самих несовершеннолетних и членов их семей,                                     

так и специалистов, которые занимаются их проблемами, на всех этапах                           

реабилитационного процесса.  

Основополагающий принцип Программы – это формирование правильных                   

жизненных устремлений – вектора будущего несовершеннолетних, а особенно                 

подростков, склонных к асоциальному поведению или вступивших в конфликт               

с законом.  

В рамках реализации Программы предусмотрен мониторинг эффективности                

мероприятий на основе разработанных индикаторов, необходимых для отслеживания 

промежуточных результатов и проведения необходимой корректировки мероприятий 

программы.  
 

2. Основные цели, задачи программы, сроки ее реализации, целевые                       

индикаторы и показатели результативности 

 

Целью Программы является повышение эффективности муниципальной                       

системы профилактики безнадзорности, правонарушений и преступлений                         

несовершеннолетних, а также защиты их прав; социализация и реабилитация                  

несовершеннолетних, находящихся в конфликте с законом.  

Задачи Программы: развитие муниципальной системы профилактики                   

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, социальной реабилитации                           

несовершеннолетних в конфликте с законом, повышение эффективности                       

деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав                            

по реализации мероприятий Программы; организация межведомственного                 

сопровождения несовершеннолетних, склонных к асоциальному поведению                       

или вступивших в конфликт с законом, а также несовершеннолетних,                               

освобождающихся из специальных  учебно – воспитательных учреждений закрытого 

типа и воспитательных   колоний; создание организационно – правовых механизмов 

защиты детей от распространения информации, причиняющей вред их здоровью                    



и развитию; улучшение координации усилий всех организаций, призванных                         

обеспечить социальное сопровождение детей, находящихся в конфликте                       

с законом; обеспечение получения постоянной и объективной информации, ведение              

межведомственной базы данных о несовершеннолетних, нуждающихся в различных 

видах помощи, воспитательном контроле; реализация социально – реабилитационных 

программ и технологий по профилактике преступности и правонарушений                      

несовершеннолетних путем создания новых структур по работе с детьми,                         

находящимися в конфликте  с законом.  

В результате реализации Программы будет обеспечено достижение                   

следующих результатов: повышение эффективности управления муниципальной                  

системой профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних                            

и деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав               

Ирбейского района в части организации работы с детьми, находящимися                                  

в конфликте с законом; организация межведомственного непрерывного социального 

и правового сопровождения несовершеннолетних, находящихся в конфликте                         

с законом; развитие форм и технологий социальной адаптации и реабилитации                                  

несовершеннолетних, склонных к асоциальному поведению или находящихся                  

в конфликте с законом; снижение количества преступлений, совершенных                         

несовершеннолетними, по отношению в предыдущему году; снижение количества 

преступлений, совершенных в отношении несовершеннолетних, по отношению                      

к предыдущему году; снижение количества несовершеннолетних, совершивших                

преступление, по отношению к предыдущему году; повышение правовой                          

грамотности, патриотическое воспитание несовершеннолетних и их профориентация; 

создание безопасной информационно – образовательной среды   для обеспечения,  

сохранения и укрепления нравственного, физического, психологического                               

и социального здоровья детей и молодежи; реабилитация несовершеннолетних,                  

вступивших в конфликт с законом, организация их занятости и досуга.  

Профилактика безнадзорности и правонарушений  несовершеннолетних,               

а также защита их прав является сложным и трудоемким процессом. Уровень и объем 

задач по профилактике преступлений и иных правонарушений,  предусмотренные  

мероприятиями Программы требуют решения на основе  программно – целевого                   

метода, рассчитанного на долгосрочный трехлетний    период.  

Программно – целевой метод позволит сконцентрироваться на решении        

назревших проблем, в указанные сроки комплексно решить задачи по профилактике 

безнадзорности, правонарушений и преступлений несовершеннолетних.  

Сроки реализации Программы 2024 – 2026 годы.  
 

3. Характеристика и перечень программных мероприятий 

 

Достижение цели и решение задач Программы осуществляются путем                  

координированного выполнения взаимоувязанных по срокам, ресурсам  и источникам 

финансового обеспечения мероприятий, которые позволят обеспечить непрерывность 

сопровождения несовершеннолетних, склонных  к асоциальному поведению                      

или находящихся в конфликте с законом, в целях недопущения совершения ими                 

правонарушений и преступлений, в том числе повторных.  

Система программных мероприятий включает следующее:  



Методическая деятельность комплекс мероприятий, направленных                                         

на обеспечение субъектов системы профилактики документацией, совершенствование 

и улучшение всех форм, видов и методов работы. 

Организационная деятельность направлена на разработку и осуществление                   

комплекса мероприятий по профилактике правонарушений, алкоголизма,                      

наркомании, токсикомании, осуществление систематической работы                              

с несовершеннолетними и их семьями, в том числе состоящими на учёте,                                

как находящиеся в социально-опасном положении: совершенствование нормативно-

правовой базы  по профилактике безнадзорности и правонарушений среди детей                   

и подростков, реабилитации несовершеннолетних, находящихся в конфликте                         

с  законом;  организационное, научно-методическое и информационное обеспечение 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних,                       

обеспечивающее получение постоянной и объективной информации;                               

совершенствование межведомственного взаимодействия органов системы                        

профилактики по социальному  сопровождению, адаптации и реабилитации                      

несовершеннолетних правонарушителей и  их семей. 

Профилактическая работа с семьями и детьми, находящимися в социально    

опасном положении и «группе риска» включает предупредительно-

профилактическую деятельность и индивидуальную работу как с подростками                        

с девиантным поведением и детьми «группы риска», так и с нерадивыми родителями. 

Предупредительно-профилактическая деятельность осуществляется через систему 

классных часов, общешкольных мероприятий, с помощью индивидуальных бесед                    

и вовлечение детей и их родителей в различные виды мероприятий по интересам и др.  

Она способствует формированию у детей представлений об адекватном поведении,                   

о здоровой, несклонной к правонарушениям личности. Вовлечение волонтеров,                 

прошедших специальную подготовку в области проблем детского и семейного                      

неблагополучия, сотрудничество с молодежными общественными организациями                 

по вопросам профилактики правонарушений среди несовершеннолетних. Социальная 

интеграция и профессионально-трудовая реабилитация несовершеннолетних,                      

состоящих на учете в органах и учреждениях системы профилактики, в том числе,  

осужденных к мерам наказания, не связанным с лишением свободы. Организация                

досуга и летнего отдыха детей, семейного отдыха. 

Мероприятия со взрослым населением по формированию атмосферы                            

нетерпимости в обществе к правонарушениям  и преступлениям, совершаемым                   

несовершеннолетними и в их отношении предусматривает установление                            

неиспользованного резерва семейного воспитания, нахождение путей оптимального 

взаимодействия субъектов системы профилактики и семьи, включение семьи                            

в воспитательный процесс, повышение педагогический  компетенции и нахождение 

путей решения возникающих проблем детско-родительских и семейных отношений 

через систему родительских собраний, общешкольных мероприятий с детьми                            

и родителями, через работу детско-родительских клубов, тренингов  и др.  

Профилактика насилия и жестокого обращения с детьми, в том числе работа                 

с семьями, в которых несовершеннолетние проживают с лицами, имеющими                

судимость: выявление указанной категории в ходе межведомственных рейдов,                 

обследование условий проживания семей несовершеннолетних, а также в ходе                     

проведения бесед с населением (соседями, знакомыми, родственниками таких семей), 

и информирование КДН и ЗП Ирбейского района о наличии на территории семей       

указанной категории в составе межведомственной комиссии. 



Профилактика самовольных уходов детей и подростков. Предупредительно-

профилактическая работа с детьми и подростками на базе школ, а также в КГКУ              

«Ирбеский детский дом» совместно с инспектором ПДН МО МВД России                           

«Ирбейский». 

Подготовка и сопровождение замещающих семей. Сопровождение замещающих 

семей, которое включает: профилактические беседы (с приемным ребенком, членами 

семьи, педагогами образовательных организаций); социально-психологическое                   

диагностирование; консультации психолога и социального педагога; организация              

занятий для повышения уровня родительской компетенции). 

Мероприятия по гражданско-патриотическому и правовому воспитанию.                   

Организация занятости несовершеннолетних, в целях недопущения совершения                 

правонарушений. Гражданско-патриотическое и правовое воспитание                                  

несовершеннолетних. 

Организация отдыха и оздоровления детей предполагает организованный досуг                 

и полезное времяпровождение несовершеннолетних. 

Информационно-просветительская работа с семьями и детьми, направленная             

на разъяснения признаков деструктивного поведения несовершеннолетних,                      

признаков манипулятивного воздействия на детей: информационная безопасность;                              

профилактическая работа по предупреждению суицидального поведения                          

несовершеннолетних; профилактика правонарушений; профилактика потребления 

среди несовершеннолетних психоактивных веществ, алкоголя, табака; профилактика                 

буллинга; профилактика терроризма и экстремизма. 

Организация профилактических акций.  Достижение поставленных целей                       

в разных направлениях профилактической работы с несовершеннолетними                            

и их родителями. Активизация размышлений подростков и молодых людей,                               

их родителей  о здоровом образе жизни и вреде вредных привычек. 

Обеспечение комплексной поддержки и профилактической работы для юных   

девушек и несовершеннолетних беременных, молодых матерей и их семей,                  

оказавшихся в трудной жизненной ситуации через реализацию проекта                      

«НеМаленькое счастье».  

Медиация (служба примирения). Снижение количества конфликтных ситуаций 

между несовершеннолетними, их семьями и другими конфликтующими сторонами. 

Улучшение детско-родительских отношений. 

Психологическое сопровождение. Оказание психологической помощи                                    

в преодолении проблем по восстановлению детско-родительских отношений.                    

Оказание помощи в выстраивании взаимоотношений в семье. Профилактика                       

семейного неблагополучия на ранней стадии. Отслеживание психологического                 

климата в семьях, в том числе реализация проекта «Психолог в доме». 

Диагностическая работа предполагает создание банка данных об образе жизни               

семей несовершеннолетних, о положении детей в системе внутрисемейных                          

отношений, выявление негативных привычек подростков, взаимоотношений                         

подростков с педагогами школы, организацию мониторинга здоровья подростка.  

Перечень мероприятий Программы приведен в приложении № 2  к постановлению 

администрации Ирбейского района.  
 

4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

 

Финансирования  Программы не требуется.  



 

5. Трудовые ресурсы муниципальной Программы 

 

В рамках реализации Программы координацию усилий всех органов                      

и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений                

несовершеннолетних на территории Ирбейского района  будет осуществлять               

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Ирбейского района под 

руководством заместителя главы района по социальным вопросам.  

В соответствии с региональными законами «О наделении органов                    

местного самоуправления отдельными государственными полномочиями                     

в сфере административных отношений» комиссия по делам несовершеннолетних                  

и защите их прав будет осуществлять исполнение и контроль  за реализацией                              

мероприятий Программы.  

В рамках реализации Программы усилится деятельность службы                       

экстренного реагирования и  по оказанию неотложной помощи несовершеннолетним 

и их семьям, находящимся в трудной жизненной ситуации, в конфликте с законом,       

по типу выездной  бригады с участием психолога,  социального педагога, инспектора 

ПДН МО МВД России «Ирбейский» и других  компетентных специалистов.  
 

6. Механизм реализации Программы 
 

Заказчиком-координатором Программы является Комиссия по делам                              

несовершеннолетних и защите их прав Ирбейского района.  

Текущее управление Программой осуществляет заказчик-координатор, который 

выполняет следующие функции:  

осуществляет координацию деятельности по реализации Программы в целом;  

проводит мониторинг реализации мероприятий Программы, оценку                                 

их достигнутой эффективности;  

обеспечивает подготовку отчетов о ходе реализации Программы;  

уточняет с учетом выделяемых на реализацию Программы средств целевые                  

показатели и затраты на программные мероприятия;  

организует размещение в сети Интернет текста Программы, нормативных                    

правовых актов в сфере управления реализацией Программы, информации о ходе                  

реализации Программы.  

Соисполнители Программы несут полную ответственность за реализацию                   

мероприятий Программы, обеспечивают эффективное использование средств,                    

выделяемых на реализацию мероприятий Программы.   
 

7. Оценка эффективности Программы 

 

Общий контроль над исполнением Программы и координацию усилий всех                

органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних на территории Ирбейского района будет осуществлять             

Администрация Ирбейского района  под руководством заместителя главы района                 

по  экономическим вопросам, которая уточняет целевые показатели и затраты                       

по программным мероприятиям,  механизм реализации Программы, состав                          

исполнителей, запрашивает информацию о ходе исполнения Программы от Комиссии 

по делам несовершеннолетних и защите их прав Ирбейского района за выполнение 

мероприятий.  



Ход выполнения мероприятий Программы рассматривается на заседании                    

Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав.  

Ход и результаты исполнения Программы будут систематически освещаться                  

в средствах массовой информации.  

Ожидаемый эффект от реализации Программы носит социальный характер                  

и заключается в формировании положительных ценностных ориентаций и снижении 

правонарушений среди детей и молодежи, снижении количества преступлений,                     

совершаемых несовершеннолетними, повышении уровня ее гражданской                                  

ответственности, патриотизма и правовой грамотности.  

Эффективность Программы оценивается ежегодно.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к постановлению администрации  

Ирбейского района  

от 04.12.2023 г. № 848-пг 
  

План 

 по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних сроком на 2024 – 2026 г.г. 
 

№ Мероприятия Сроки Исполнитель Планируемый результат 

1. Методическая деятельность 

1.1 Организация работы  по профилактике 

безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних   в соответствии с 

Федеральным законом об основах социального 

обслуживания граждан в Российской Федерации 

№442-ФЗ от 28.12.2013г. 

Постоянно Все субъекты 

системы 

профилактики 

 

Сбор информации для организации 

профилактикой работы                               

по безнадзорности                                        

и правонарушений 

несовершеннолетних 

1.2 Ведение банка данных семей и детей, 

находящихся в социально-опасном положении, 

состоящих на различных видах 

профилактического учета 

Постоянно 

1.3 Осуществление оперативного обмена 

информацией между органами и учреждениями. 

По мере 

необходимости 

1.4 Сотрудничество со средствами массовой 

информации,  подготовка информации на сайт 

КГБУ СО «КЦСОН «Ирбейский». 

Еженедельно 

1.5 Рассмотрение заявлений граждан о допуске их к 

деятельности, предполагающей работу с 

несовершеннолетними 

По запросу КДНиЗП 

Ирбейского 

района 

Эффективная и продуктивная 

работа всех субъектов системы 

профилактики 

1.6 Контроль исполнения постановлений краевой 

комиссии 

Постоянно 



1.7 Координация деятельности всех органов системы 

профилактики в процессе всей работы и 

различных профилактических направлениях 

Постоянно 

2. Организационная деятельность 

2.1 Межведомственное взаимодействие с органами 

профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних по вопросу недопущения  

ненадлежащего исполнения родителями своих 

обязанностей по воспитанию и содержанию 

несовершеннолетних детей.  

Постоянно Все субъекты 

системы 

профилактики 

 

Раннее выявление неблагополучия 

в семьях 

2.2 Организация своевременного (оперативного) 

информирования о случаях детского 

неблагополучия, в том числе сопряженного с 

неблагоприятными условиями проживания 

(воспитания) в семье (исполнение статьи 9 

Федерального закона от 24.06.1999 №120- ФЗ 

«Об основах системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних») 

 

 Все субъекты 

системы 

профилактики 

 

Раннее выявление неблагополучия 

в семьях 

2.3 Организация работы консультационных пунктов 

для обучающихся и их родителей 

Постоянно Общеобразова

тельные 

организации, 

управление 

образования 

Повышение педагогической 

компетентности родителей 

(законных представителей)                         

в вопросах воспитания и развития, 

сохранения и укрепления здоровья 

обучающихся 

 

2.4 Организация работы по вовлечению 

несовершеннолетних, находящихся на 

профилактических учетах в продуктивную 

социально-значимую деятельность, в систему 

дополнительного образования, общественные 

Постоянно Общеобразова

тельные 

организации 

Умеют применять 

коммуникативные навыки, 

необходимые для общения в 

учебной, повседневно-бытовой, 

деловой сферах, сферах досуга и 



объединения развлечения; овладевают способами 

деятельности в собственных 

интересах и возможностях с точки 

зрения здорового образа жизни и 

безопасности жизнедеятельности 

2.5 Проведение заседаний Совета профилактики Ежегодно, 

каждый 

квартал 

Общеобразова

тельные 

организации 

Обеспечение целенаправленного 

педагогического, правового 

влияния на поведение                                  

и деятельность детей и подростков 

школы. 

2.6 Мотивационная и разъяснительная работа с 

родителями несовершеннолетних, состоящих на  

учете в органах внутренних дел и приглашенных 

на заседания КДН и ЗП. 

По 

необходимости 

ОСПСиД 

КГБУ СО 

«КЦСОН 

«Ирбейский», 

КДНиЗП 

Ирбейского 

района 

Профилактика семейного 

неблагополучия, 

Снижение количества семей                          

в социально-опасном положении, 

«группы риска»,  на социальном 

сопровождении, состоящих на 

учёте в органах и учреждениях 

системы профилактики 2.7 Работа игровой комнаты для вовлечения 

получателей социальных услуг в совместную 

активную игровую деятельность 

2 раза в неделю ОСПСиД 

КГБУ СО 

«КЦСОН 

«Ирбейский»,  

КДНиЗП 

Ирбейского 

района 

 

2.8 Работа в рамках социальной технологии 

«Формирование медиакультуры подростков 

«Информационный навигатор» 

Согласно 

отдельному 

плану 

2.9 Индивидуальное и семейное консультирование 

граждан по вопросам личностных, 

детскородительских, межличностных проблем. 

Индивидуальная психологическая и 

педагогическая диагностика, обработка 

результатов, оформление заключений и 

рекомендаций.  

Ежемесячно 

2.10 Реализация технологии «Комплекс мер по 2024 – 2026 



развитию эффективных практик социального 

сопровождения семей с детьми, нуждающихся в 

социальной помощи» 

2.11 В целях профилактики, привлечение семей и 

детей Ирбейского района, к участию в акциях, 

конкурсах и мероприятиях, проводимых 

учреждением. 

Привлечение родителей к участию в 

воспитательно-образовательном процессе 

(конкурсах, выставках, праздниках, детско-

родительских клубах и проектах и т.п.),  

формирование активной педагогической позиции 

родителей, сплочение семьи. 

Постоянно по 

мере 

проведения 

Все субъекты 

системы 

профилактики 

Профилактика семейного 

неблагополучия 

2.12 Экстренное обследование семей, ненадлежащим 

образом исполняющих родительские обязанности 

(жалобы от населения, телефонный звонок и д.) 

Экстренно Все субъекты 

системы 

профилактики 

Раннее выявление семейного и 

детского неблагополучия 

2.13 Организация временного трудоустройства 

несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет  в 

том числе признанных находящихся в социально 

опасном положении, состоящих на учёте в 

органах внутренних дел. 

Ежегодно, 

июнь-август 

Общеобразова

тельные 

организации, 

КГКУ «ЦЗН 

Ирбейского 

района» 

Приобщение к труду и 

приобретение определенных 

профессиональных навыков 

 

2.14 Социально-психологическое сопровождение 

биологических семей в процессе восстановления 

родителей в родительских правах: - 

консультирование 

2024-2026 Общеобразова

тельные 

организации, 

органы опеки 

и 

попечительств

а 

Профилактика социального 

сиротства 

2.15 Проведение инструктажей по профилактике 

детского дорожно - транспортного травматизма 

2024-2026 Общеобразова

тельные 

организации, 

Сохранение жизни и здоровья 

детей. Создание необходимых 

условий для обеспечения 



МО МВД 

России 

«Ирбейский» 

 

непрерывного воспитательного 

процесса в области безопасности 

дорожного движения. 

2.16 Месячник по безопасности дорожного движения 

«Засветись» 

Ежегодно,  

октябрь 

Создавать условия для 

формирования у детей чувства 

ответственности; привитие 

культурного поведения на дороге. 

2.17 Профилактическое мероприятие  «Внимание, 

дети!» 

Ежегодно, 

август-

сентябрь 

Обеспечение безопасности на 

дорогах; 

пропаганда соблюдения Правил 

дорожного движения; 

профилактика детского дорожно-

транспортного травматизма 

2.18 Реализация плана мероприятий («дорожная 

карта») по реализации мер, направленных на 

профилактику социального сиротства, на период 

2024-2026 годов, а также не допущению 

жестокого обращения с несовершеннолетними в 

семье, в том числе приводящего к их гибели 

Ежегодно, III 

квартал 

Управление 

образования; 

ТО КГКУ 

«Управление 

социальной 

защиты 

населения»; 

КГБУЗ 

«Ирбейская 

РБ»; 

МО  МВД 

России 

«Ирбейский»  

Сохранение кровной семьи, 

недопущение социального 

сиротства детей 

2.19 Организация временного трудоустройства 

несовершеннолетних граждан в возрасте  

от 14 до 18 лет в свободное от учёбы время 

2024-2026 КГКУ «Центр 

занятости 

населения 

Ирбейского 

района» 

Временное трудоустройство 

несовершеннолетних, находящихся 

в трудной жизненной ситуации или 

социально опасном положении. 



2.20 Профессиональное обучение 

несовершеннолетних граждан в возрасте от 16 до 

18 лет, признанных  

в установленном порядке безработными 

2024-2026 КГКУ «Центр 

занятости 

населения 

Ирбейского 

района» 

Профессиональное обучение и 

дополнительное профессиональное 

образование 

2.21 Организация профессиональной ориентации 

несовершеннолетних граждан в целях выбора 

сферы деятельности (профессии), 

трудоустройства, прохождения 

профессионального обучения и получения 

дополнительного профессионального 

образования 

2024-2026 КГКУ «Центр 

занятости 

населения 

Ирбейского 

района»,  

Управление 

образования 

Помощь в выборе профессии 

2.22 Содействие в трудоустройстве родителей, 

имеющих несовершеннолетних детей 

2024-2026 КГКУ «Центр 

занятости 

населения 

Ирбейского 

района» 

Ежегодно не менее 30 % 

трудоустроенных родителей, 

имеющих несовершеннолетних 

детей, от численности родителей, 

имеющих несовершеннолетних 

детей, обратившихся в целях 

поиска подходящей работы в 

отчётном периоде 

2.23 Реализация Модели межведомственного 

взаимодействия при помещении 

несовершеннолетних в стационарные отделения 

краевых центров социальной помощи семьи и 

детям 

При 

необходимости 

МО  МВД 

России 

«Ирбейский»; 

Управление 

образования; 

КГБУЗ 

«Ирбейская 

РБ» 

Организация незамедлительного 

комфорта для детей на период 

восстановления родителей 

3.Профилактическая работа с семьями и детьми, находящимися в социально-опасном положении и «группе риска» 



3.1 Организация сопровождения 

несовершеннолетних, вступивших в конфликт с 

законом, представителями разных социальных 

структур.  

2024 - 2026 Все субъекты 

системы 

профилактики 

Недопущение совершения 

повторных правонарушений 

3.2 Плановое обследование семей в СОП и «группе 

риска»  с привлечением специалистов КДН и 

ЗП, органов опеки и попечительства, МО МВД 

России «Ирбейский». Составление актов 

обследования по семьям в СОП и «группе 

риска», несовершеннолетним 

правонарушителям. 

Ежемесячно Все субъекты 

системы 

профилактики 

Контроль за надлежащим 

исполнением родительских 

обязанностей 

3.3 Проведение совместных рейдов с инспекторами 

по пожарной безопасности.   

Ежегодно 

(март, ноябрь) 

ОСПСиД 

КГБУ СО 

«КЦСОН 

«Ирбейский», 

Пожарная 

часть № 50 

ФГКУ "24 

отряд 

федеральной 

противопожар

ной службы 

по 

Красноярском

у краю" в 

Ирбейском 

районе 

Предотвращение пожаров и 

профилактика пожарной 

безопасности среди семей и детей в 

СОП, «группы риска». 

3.4 Оперативно-профилактическое мероприятие 

«Профилактика», проведение индивидуально-

профилактических бесед, направленных на 

предупреждение совершения правонарушений и 

преступлений, а также на разобщения группы с 

Ежегодно, 

январь 

МО МВД 

России 

«Ирбейский» 

Снижение количества 

правонарушений 



антиобщественной  направленностью 

3.5 Привлечение семей и детей, состоящих на 

различных профилактических учётах к участию 

в акциях, конкурсах и мероприятиях, 

посещению кружков (кружок декоративно-

прикладного творчества «Бусинка», выездная 

студия «Волшебная шкатулка»), проводимых 

учреждением. 

Привлечение родителей к участию в 

воспитательно-образовательном процессе 

(конкурсах, выставках, праздниках, детско-

родительских клубах и проектах и т.п.),  

формирование активной педагогической 

позиции родителей, сплочение семьи 

2024 – 2026  

(по мере 

проведения) 

ОСПСиД 

КГБУ СО 

«КЦСОН 

«Ирбейский»,  

КДНиЗП 

Ирбейского 

района, 

общеобразова

тельные 

организации,  
 

Профилактика семейного 

неблагополучия и совершения 

подростками правонарушений, 

внеурочна занятость 

несовершеннолетних, а также 

занятость в летний период 

3.6 Оперативно-профилактическое мероприятие 

«Семья»  

Ежегодно, 

февраль, март 

МО МВД 

России 

«Ирбейский» 

Предупреждение семейного и 

детского неблагополучия, 

безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних, устранение 

негативного влияния взрослых лиц 

на несовершеннолетних. Ранняя 

профилактика правонарушений в 

отношении несовершеннолетних, 

предупреждение их вовлечения в 

совершение противоправных 

деяний. 

3.7 Проведение бесед, анкетирования, 

тестирований, раздача буклетов, направленных 

на профилактику  социально-негативных 

явлений в семье и среди несовершеннолетних, 

безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних, насилия в семье, 

формирование родительской ответственности.  

2024 - 2026 ОСПСиД 

КГБУ СО 

«КЦСОН 

«Ирбейский», 

общеобразова

тельные 

организации,  

Профилактика жестокого 

обращения с детьми, снижение 

количества детей, оставшихся без 

попечения родителей 



МО МВД 

России 

«Ирбейский» 

3.8 Информационно-просветительская работа с 

семьями СОП, направленная на разъяснения, 

признаков деструктивного поведения 

несовершеннолетних, признаков 

манипулятивного воздействия на детей 

(информационная безопасность,  профилактика 

правонарушений, суицида, алкоголизма, 

наркомании и токсикомании, булинга, 

экстремизма) 

2024 - 2026 Все субъекты 

системы 

профилактики 

Профилактика  совершения 

подростками правонарушений, 

жестокого обращения со 

сверстниками. 
 

3.9 Оперативно-профилактическое мероприятие 

«Рецидив»  

Ежегодно, март МО МВД 

России 

«Ирбейский» 

Профилактика  совершения 

подростками правонарушений 

3.10 Проведение месячника «Всеобуч» по 

выявлению Детей и подростков, не 

Приступивших к занятиям в образовательных 

организациях или пропускающих занятия без 

уважительных причин, проведение с ними и их 

родителями воспитательной работы для 

продолжения их обучения, а также  принятие 

мер по устройству их на учебу 

Ежегодно, 

каждый месяц 

Общеобразова

тельные 

организации, 

управление 

образования 

Снижение числа детей и 

подростков, не Посещающих 

образовательные организации или 

пропускающих занятия без 

уважительных причин. 

3.11 Проведение профилактических мероприятий, 

направленных на организацию родительского 

всеобуча 

Ежегодно, 

каждый 

квартал 

Общеобразова

тельные 

организации, 

управление 

образования 

Повышение родительской 

компетентности в вопросах 

семейного воспитания, укреплению 

партнерских отношений между 

родителями, педагогами и 

общественностью в воспитании 

детей. Оптимизация детско-

родительских отношений и 

совершенствование навыков 



воспитания 

3.12 Организация мероприятий, направленных на 

правовое просвещение несовершеннолетних, 

родителей, специалистов, работающих с 

несовершеннолетними: 

Беседа-игра «Ребенок и закон»; 

Деловая игра «Права и обязанности 

несовершеннолетних»; 

Разъяснительная беседа «Административная и 

уголовная ответственность 

несовершеннолетних»; 

Видеолинейка «День Конституции РФ» 

Проведение профилактических бесед о правилах 

поведения в каникулярное время на тему: 

«Ответственность несовершеннолетних за 

правонарушения и преступления» с состоящими 

на различных видах учета 

2024-2026 Ирбейский 

филиал 

КГБПОУ 

«Уярский 

сельскохозяйс

твенный 

техникум» 

 

Воспитание правовой культуры 

3.13 Родительские собрания: 

«Об обеспечении защиты прав и законных 

интересов несовершеннолетних» 

Ежегодно, 

каждый 

квартал 

Ирбейский 

филиал 

КГБПОУ 

«Уярский 

сельскохозяйс

твенный 

техникум» 

Привлечение семьи к работе по 

формированию культуры здоровья.  

4.Мероприятия со взрослым населением по формированию атмосферы нетерпимости в обществе к правонарушениям и 

преступлениям, совершаемым несовершеннолетними и в их отношении 

4.1 Проведение разъяснительной работы среди 

населения о мерах правовой ответственности 

взрослого населения за совершение жестоких 

действий в отношении детей 

2024 - 2026 ОСПСиД 

КГБУ СО 

«КЦСОН 

«Ирбейский», 

общеобразова

тельные 

Организация помощи родителям по 

вопросам воспитания, обучения и 

защиты прав и законных интересов 

детей, недопущение насилия в 

семье. 4.2 Психолого-педагогическая помощь по вопросам 

воспитания несовершеннолетних на территории 

2024 - 2026 



района организации,  

МО МВД 

России 

«Ирбейский», 

общеобразова

тельные 

учреждения, 

органы опеки 

и 

попечительств

а, КГБУЗ 

«Ирбейская 

РБ» 

4.3 Организация родительских собраний  с  

участием психолога, социального педагога, 

специалиста по работе с семьей для решения 

самых острых вопросов и проблем, 

существующих в  семьях. 

2024 – 2026 

4.4 Участие в родительских собраниях на базе школ 

района с целью информационно-

просветительской работы со взрослым 

населением  по таким направлениям как: 

информационная безопасность,  профилактика 

правонарушений, суицида, алкоголизма, 

наркомании и токсикомании, булинга, 

экстремизма, служба примирения (медиация), 

служба ранней помощи, гражданско-правовое и 

патриотическое воспитание, самовольные уходы 

несовершеннолетних, организация отдыха) 

Ежегодно 

5. Профилактика насилия и жестокого обращения с детьми, в том числе работа с семьями, в которых 

несовершеннолетние проживают с лицами, имеющими судимость 

5.1 Выявление указанной категории в ходе 

межведомственных рейдов, обследование 

условий проживания семей 

несовершеннолетних, а также в ходе проведения 

бесед с населением (соседями, знакомыми, 

родственниками таких семей), и 

информирование КДН и ЗП Ирбейского района 

о наличии на территории семей указанной 

категории в составе межведомственной 

комиссии. 

2024 - 2026 ОСПСиД 

КГБУ СО 

«КЦСОН 

«Ирбейский», 

общеобразова

тельные 

организации,  

МО МВД 

России 

«Ирбейский», 

органы опеки 

и 

попечительств

Своевременное выявление 

неблагополучия в семьях 

5.2 Посещение семей, в которых 

несовершеннолетние проживают с лицами, 

имеющими судимость по месту жительства один 

2024 - 2026 



раз в квартал в составе межведомственной 

комиссии в целях контроля за положением дел в 

семье. 

а 

5.3 Диагностика детско-родительских отношений 

(опрос, анкетирование, проективные методики) 

2024 - 2026 ОСПСиД 

КГБУ СО 

«КЦСОН 

«Ирбейский» 

 

Раннее выявления детского 

неблагополучия 

5.4 Проведение социально-психологических 

тренингов для родителей и их детей («Навыки 

общения», «Доверие и семья», «Первые 

проблемы подросткового возраста»). 

2024 - 2026 

5.5 Проведение классных часов для детей среднего 

и старшего звена на базе школ района («Просто 

жить», «Советы старшеклассникам по 

подготовке к экзаменам и упражнения на снятие 

эмоционального напряжения») 

2024 - 2026 ОСПСиД 

КГБУ СО 

«КЦСОН 

«Ирбейский», 

общеобразова

тельные 

организации 

 

Формирование позитивного 

отношения к жизненным устоям 

5.6 Участие в информационной  кампании «Вместе 

защитим наших детей»  

(в рамках общенациональной информационной 

кампании «Россия – без жестокости к детям») 

2024 - 2026 Все субъекты 

системы 

профилактики 

Профилактика жестокого 

обращения 

5.7 Проведение мероприятий по профилактике 

семейного насилия, укреплению семейных 

ценностей, духовно-нравственному развитию 

детей, а также разъяснению норм действующего 

законодательства по вопросам, связанным с 

наказанием за действия по отношению к 

несовершеннолетним: 

- Выпуск тематических буклетов для родителей: 

«Воспитание без наказания», «Психология 

общения» 

- Буклет для детей по профилактике жестокого 

2024 - 2026 Ирбейский 

филиал 

КГБПОУ 

«Уярский 

сельскохозяйс

твенный 

техникум» 

 

Повышение компетентности 

родителей 



обращения «Как избежать насилия»; 

- «Там, где мне хорошо»; 

- «Мой дом – моя крепость»; 

- «Нормы и правила поведения в семье»; 

- «Жестокость и насилие: как им 

противостоять?»; 

- «Отцы и дети» 

- индивидуальные консультации и беседы с 

родителями и учащимися 

5.8 Проведение мероприятий по профилактике 

безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних, противодействию 

жестокому обращению с детьми и вовлечению 

несовершеннолетних в противоправную 

деятельность, в том числе с привлечением 

специалистов учреждений профилактики: 

- Классный час с элементами дискуссии «Нет 

преступления без наказания»; 

- Беседа «Мы в ответе за свои поступки; 

- Час общения «Уголовная ответственность 

несовершеннолетних»; 

-Час общения «Шалость. Злонамеренный 

поступок. Вандализм»; 

-Разъяснительная беседа «Как не стать жертвой 

преступления»; 

-Классный час «Подросток и закон»; 

- Деловая игра «Преступление и подросток»; 

- Классный час «Остановись у преступной 

черты; 

- Деловая игра «Разрешение конфликтов без 

насилия»; 

- Разъяснительная беседа «Как противостоять 

Ежегодно, 

каждый 

квартал 

Ирбейский 

филиал 

КГБПОУ 

«Уярский 

сельскохозяйс

твенный 

техникум» 

 

Воспитание правовой культуры 

студентов 



влиянию подростковых антиобщественных 

группировок»; 

 Разъяснительная беседа «Преступление и 

наказание»; 

Разъяснительная беседа «Правонарушение – 

дорога в пропасть?»; 

- Разъяснительная беседа «Проступок. 

Правонарушение. Преступление»; 

6.Профилактика самовольных уходов детей и подростков 

6.1 Предупредительно-профилактическая работа с 

детьми и подростками на базе школ, а также в 

КГКУ «Ирбеский детский дом» (беседы, 

классные часы совместно с инспектором 

отделения ПДН МО МВД России «Ирбейский» - 

«Ты и улица», «Я и Мир вокруг меня» и др., 

психологические тренинги «Мои сильные 

стороны», «Я сам строю свою жизнь», 

«Неприятность эту мы переживем» и др.) 

I и III квартал 

2024, 2025, 

2026 

ОСПСиД 

КГБУ СО 

«КЦСОН 

«Ирбейский»,  

КГКУ 

«Ирбеский 

детский дом»,  

ПДН МО 

МВД России 

«Ирбейский», 

общеобразова

тельные 

организации 

Снижение количества детей, 

совершающих самовольные уходы 

6.2 Индивидуальная работа психолога, социального 

педагога с несовершеннолетними, 

совершившими самовольный уход (беседы-

рассуждения, тренинги). 

По мере 

необходимости 

 

 

7.Подготовка и сопровождение замещающих семей 

7.1  Сопровождение замещающих семей, которое 

включает: профилактические беседы (с 

приемным ребенком, членами семьи, 

педагогами образовательных организаций); 

социально-психологическое диагностирование; 

консультации психолога и социального 

педагога; организация занятий для повышения 

уровня родительской компетенции) 

2024 – 2026 (по 

запросу) 

ОСПСиД 

КГБУ СО 

«КЦСОН 

«Ирбейский», 

управление 

образования, 

органы опеки 

и 

попечительств

Профилактика семейного 

неблагополучия 



а 

8. Мероприятия по гражданско-патриотическому и правовому воспитанию 

8.1 Гражданско-патриотическое и правовое 

воспитание 

2024 - 2026 Все субъекты 

системы 

профилактики 

Организация занятости 

несовершеннолетних, в целях 

недопущения совершения 

правонарушений. Гражданско-

патриотическое и правовое 

воспитание несовершеннолетних. 

8.2 Проведение бесед, исторических часов, уроков 

памяти на краеведческие темы и к 

знаменательным датам:  

-гражданин Минин и князь Пожарский  

-урок памяти «Был город фронт, была блокада»  

-ремёсла и промыслы;  

-Международный день музеев (день открытых 

дверей);  

-Герои Советского Союза (День Победы) 

2024 - 2026 МБУК 

«Ирбейский 

районный 

музей 

Участие детей. Воспитание 

нравственно – патриотических 

начал в детях, расширение 

кругозора, воспитание уважения к 

ветеранам 

8.3 Проведение мероприятий с населением, 

учащимися и детьми дошкольного возраста:  

-Ночь в музее;  

-День памяти и скорби.  

-Акция «Свеча памяти;  

-Рождественская ярмарка «Дарите радость 

людям»-в рамках ярмарки «Мастерская 

Снегурочки» (мастер-классы для учащихся по 

подготовке к Новому году и Рождеству) 

2024 - 2026 МБУК 

«Ирбейский 

районный 

музей 

Воспитание нравственно – 

патриотических начал в детях, 

расширение кругозора, воспитание 

уважения к ветеранам. Укрепление 

взаимоотношений между детьми, 

знакомство с традициями других 

стран 

8.4 День защитников Отечества Ежегодно, 

февраль 

МБУК 

«Ирбейский 

районный 

музей 

ОСПСиД 

Воспитание нравственно – 

патриотических начал в детях 

8.5 День России  Ежегодно, 

июнь 

Повысить любовь и уважение к 

своей родине. 



КГБУ СО 

«КЦСОН 

«Ирбейский» 

8.6 Разработка и распространение среди детей и 

взрослых Ирбейского района памятки «Наша 

Родина - Россия» 

2024 - 2026 ОСПСиД 

КГБУ СО 

«КЦСОН 

Воспитание нравственно – 

патриотических начал в детях 

8.7 Участие во Всероссийском ежегодном конкурсе 

«Дети о войне» 

Февраль  - май 

2024, 2025, 

2026 

8.8 Районный творческий конкурс, посвященный 

Дню Победы 

Ежегодно, 

апрель – май 

8.9 Беседы-дискуссии, викторины с учениками 

начальных, средних и старших классов на темы: 

«Что значит быть гражданином своей страны?», 

«Кто лучше всех знает Россию?», «Русский 

характер». 

Ежегодно, 

сентябрь - май 

8.10 Экскурсия на мемориал с. Ирбейского Ежегодно, III 

квартал 

8.11 Экскурсия на мемориальный комплекс в                      

д. Петропавловка 

Ежегодно, II 

квартал 

8.12 Экскурсия с детьми в Ирбейский районный 

музей «Сохрани свою историю» 

Ежегодно, IV 

квартал 

ОСПСиД 

КГБУ СО 

«КЦСОН,  

МБУК 

«Ирбейский 

районный 

музей 

Воспитание нравственно – 

патриотических начал в детях 

8.13 Проведение игровых мероприятий для детей, 

акций для детей и родителей, посвященных 

государственным праздникам, памятным датам: 

«День защитника Отечества», «День Победы», 

Ежегодно ОСПСиД 

КГБУ СО 

«КЦСОН, 

образовательн

Воспитание нравственно – 

патриотических начал в детях 



«День памяти и скорби», «День флага»,  ые 

организации 

8.14 День народного единства России 

(день согласия и применения) 

Ежегодно, 

ноябрь 

МБУК 

«Ирбейский 

районный 

музей, 

ОСПСиД  

КГБУ СО 

«КЦСОН 

«Ирбейский» 

Воспитание нравственно – 

патриотических начал в детях 

9.Организация отдыха и оздоровления детей в трудной жизненной ситуации 

9.1 Организация отдыха детей и подростков                     

на январских детских каникулах. 

Колядки 

Рождественские гадания 

Рождественские посиделки 

Ежегодно, 

01.01-14.01. 

МБУК 

«Ирбейский 

РДК» 

Духовное и культурное 

просвещение несовершеннолетних, 

в результате, снижение количество 

преступлений, совершаемых 

несовершеннолетними 

9.2 Организация отдыха детей и подростков  

на мартовских детских каникулах. 

Игровые программы 

Конкурсные программы 

Познавательные программы 

Ежегодно, 

25.03.-31.03. 
 

9.3 Организация заезда детей и подростков                          

в летний оздоровительный лагерь «Жарки» 

Ежегодно, 

июнь-август 

Территориаль

ное отделение 

КГКУ 

"Управление 

социальной 

защиты 

населения" по 

Ирбейскому 

району,  

 Специалисты  

Отделения 

Содействие по оказанию 

оздоровления детям, находящимся 

в СОП и «группе риска» 



социальной 

помощи семье 

и детям,  

ОСПСиД  

КГБУ СО 

«КЦСОН 

«Ирбейский» 

9.4 Организация отдыха детей на летних детских 

площадках. 

Игровые программы 

Конкурсные программы 

Познавательные программы 

Квесты 

Ежегодно, 

июнь, июль, 

август 

МБУК 

«Ирбейский 

РДК» 

Организованный досуг и полезное 

времяпровождение 

несовершеннолетних 

9.5 Мероприятия в рамках Международного дня 

защиты детей: 

Конкурс детского рисунка 

Концертные программы 

Игровые программы 

показ мультфильмов 

Ежегодно, 1 

июня 

МБУК 

«Ирбейский 

РДК» 

Организованный досуг и полезное 

времяпровождение 

несовершеннолетних 

9.6 Участие детей и подростков на удаленных 

территориях Ирбейского района в мероприятиях 

передвижного летнего лагеря «Играй вместе с 

нами» 

Ежегодно, 

июнь - август 

ОСПСиД  

КГБУ СО 

«КЦСОН 

«Ирбейский»,  

МБУК 

«Ирбейский 

РДК» 

Занятость несовершеннолетних в 

летний период. Недопущение 

употребления  

подростками ПАВ и совершения  

преступлений в состоянии 

алкогольного опьянения, 

профилактика вредных привычек. 
 

9.7 Работа дискуссионного клуба «Эврика» Ежегодно, 

июнь - август 

9.8 Организация и проведение Районного 

творческого конкурса талантливых детей 

«Зажги свою звезду» 

Ежегодно, 

май-август 

9.9 Привлечение несовершеннолетних к участию в 

мероприятиях в рамках межведомственных 

акциях «Досуг», «Вместе защитим наших детей» 

Июнь – 

сентябрь 2024, 

2025, 2026 

Все субъекты 

системы 

профилактики 



9.10 Летняя занятость несовершеннолетних в 

трудовых отрядах старшеклассников. 

Ежегодно, 

июнь-июль 

МБУ 

«Молодежны

й Дом 

культуры» 

Участие детей в трудовых отрядах 

старшеклассников 

9.11 ТИМ Юниор Ежегодно, 

июнь-август 

МБУ 

«Молодежны

й Дом 

культуры» 

Поездки детей в лагерь, летнее 

оздоровление 

9.12 ЦДП «Юнармия» Ежегодно, 

июнь-август 

МБУ 

«Молодежны

й Дом 

культуры» 

Поездки детей в лагерь,  летнее 

оздоровление 

10.Информационно-просветительская работа с семьями и детьми, направленная  на разъяснения признаков 

деструктивного поведения несовершеннолетних, признаков манипулятивного воздействия на детей 

10.1 Информационная безопасность 

 

10.1.1 Работа в рамках социальной технологии 

«Формирование медиакультуры подростков 

«Информационный навигатор: 

 ОСПСиД  

КГБУ СО 

«КЦСОН 

«Ирбейский» 

Предотвращение совершения 

преступлений 

несовершеннолетними в сети 

Интернет. видеоролик  «Урок безопасного интернета для 

школьников» 

I квартал 2024, 

2025, 2026 

видеоролик «Урок "Остерегайся мошенничества 

в Интернете"  на сайте «Азбука безопасности» 

II квартал 2024, 

2025, 2026 

видеоролик «Киберпреступность» на сайте 

Безопасный Интернет для детей. 

III квартал 

2024, 2025, 

2026 

видеоролик «Урок «Развлечения и безопасность 

в Интернете» на сайте «Азбука безопасности». 

IV  квартал 

2024, 2025, 

2026 



10.1.2 Информирование родителей по вопросам 

обеспечения информационной безопасности 

детей (беседы на родительских собраниях в 

школе, распространение буклетов, памяток) 

2024 - 2026 

10.1.3 Проведение тестирования на определение 

интернет-зависимости у детей 

I,  III квартал 

2024 - 2026 

10.2 Профилактическая работа по предупреждению суицидального поведения несовершеннолетних 

10.2.1 Разработка и распространение буклетов, 

памяток «Твой выбор – ЗОЖ!», «Искусство 

позитивного мышления», «Как управлять 

эмоциями», «Советы старшеклассникам по 

подготовке к экзаменам и упражнения на снятие 

эмоционального напряжения» 

2024 - 2026 ОСПСиД  

КГБУ СО 

«КЦСОН 

«Ирбейский» 

Оказание социально-

педагогической помощи в 

преодолении кризисных ситуаций и 

проблем. 

10.2.2 Семинары и тренинги для родителей 

«Родителям о суициде», «Первые проблемы 

подросткового возраста». 

Ежегодно, 1 раз 

в квартал 

10.2.3 Классный час для детей средних и  старших 

классов «Просто жить»  

Ежегодно, 

сентябрь 

Общеобразова

тельные 

организации 

10.2.4 Проведение цикла родительских собраний по 

выявлению детей с суицидальным поведением, в 

том числе с привлечением специалистов 

учреждений профилактики 

 

Ежегодно, 

каждый 

квартал 

Расширить знания родителей о 

причинах, признаках и характере 

подросткового суицида; 

предоставить возможность 

родителям задуматься и оценить 

взаимоотношения со своим 

ребёнком; 

формировать представления о 

разных способах выражения любви 

к ребёнку; 



воспитывать уважение к личности 

подростка и понимание к его 

проблемам; 

предложить рекомендации 

родителям по профилактике 

подросткового суицида. 

10.2.5 Проведение цикла открытых лекций для 

родителей по выявлению детей с суицидальным 

поведением, в том числе с привлечением 

специалистов учреждений профилактики: 

«Психологические особенности подростков»; 

«Профилактика семейного неблагополучия и 

суицидального поведения детей и подростков»; 

«Как защитить своего ребенка»; 

«Как не попасть в беду»; 

«Предотвращение суицидальных попыток». 

2024 – 2026 Ирбейский 

филиал 

КГБПОУ 

«Уярский 

сельскохозяйс

твенный 

техникум» 

 

Повышение компетентности 

родителей 

10.3 Профилактика правонарушений 

10.3.1 Проведение классных часов, круглых столов для 

детей начальных, средних и старших классов на 

темы: «Мои права и обязанности», «Пути 

достижения жизненных целей», «От чего 

зависят поступки человека», «Подросток и 

закон», «Скрытая опасность неформальных 

объединений», «Вовлечение 

несовершеннолетних в деструктивные 

сообщества через сеть Интернет».  

Ежегодно, 

сентябрь-май 

ОСПСиД  

КГБУ СО 

«КЦСОН 

«Ирбейский» 

Межведомственное взаимодействие 

и информирование населения по 

вопросам профилактики семейного 

неблагополучия и подростковой 

преступности. Профилактика 

правовой грамотности 

несовершеннолетних и  их 

родителей.  
 

10.3.2 Разработка буклетов и памяток для 

несовершеннолетних  «Я в ответе за свои 

поступки», «Учимся разрешать конфликты», 

«Агрессия и стресс», «Профилактика 

2024 - 2026 



правонарушений среди несовершеннолетних в 

школе», «Что такое конфликт?». 

Распространение данных материалов при 

проведении классных часов и родительских 

собраний, при обследованиях семей, 

находящихся в СОП, «группе риска», на 

социальном сопровождении, а также 

несовершеннолетних правонарушителей. 

10.3.3 Привлечение несовершеннолетних к участию в 

акциях «Твой выбор», «День правовой помощи 

детям» 

Ежегодно, 

апрель, ноябрь 

10.3.4 Презентация для родителей на темы: «АУЕ», 

«Скрытая опасность неформальных 

объединений» 

2024 - 2026 

10.4 Профилактика потребления среди несовершеннолетних психоактивных веществ, алкоголя, табака 

10.4.1 Организация и проведение межведомственных  

и всероссийских акций « Не пусти алкоголь в 

свой дом», «Всемирный день отказа от 

курения», «День борьбы с наркоманией». В 

рамках акций, проведение классных часов, 

распространение буклетов, памяток на заданные 

темы. 

В 

согласованные 

даты 2024 - 

2026 

ОСПСиД  

КГБУ СО 

«КЦСОН 

«Ирбейский»,  

МО МВД 

России 

«Ирбейскй», 

КГБУЗ 

«Ирбейская 

РБ», 

общеобоазова

тельные 

организации,  

Ирбейский 

филиал 

Раннее выявление 

несовершеннолетних, допускающих 

немедицинское потребление 

психоактивных веществ, склонных к 

пьянству, и оказание им 

необходимой медицинской и 

реабилитационной помощи, 

профилактика детского и семейного 

неблагополучия, снижение числа 

семей и детей, находящихся в 

социально опасном положении.  



КГБПОУ 

«Уярский 

сельскохозяйс

твенный 

техникум» 

 

10.4.2 «Расскажи, где торгуют смертью» Ежегодно, март МО МВД 

России 

«Ирбейскй» 

10.4.3 «Твой выбор» Ежегодно, 

апрель 

МО МВД 

России 

«Ирбейскй» 

10.4.4 Проведение профилактических бесед, тренингов 

на темы негативного воздействия  на 

несовершеннолетних ПАВ, алкоголя, табака при 

обследованиях семей, находящихся в СОП, 

«группе риска», на социальном сопровождении, 

а также несовершеннолетних 

правонарушителей. 

2024 - 2026 Все субъекты 

профилактики 

10.4.5 Беседы с обучающимися 7-11 классов, 

студентами Ирбейского филиала Уярского 

техникума «Дисциплинарная, административная 

и уголовная ответственность 

несовершеннолетних». Профилактика 

табакокурения, алкоголизма и наркомании. 

2024-2026 МБУ 

«Молодежны

й Дом 

культуры», 

Попечец Т.Н 

Снижение показателя 

10.4.6 Организация и проведение опроса с помощью 

анкетирования обучающихся 7-11 классов, 

студентов филиала Уярского техникума на тему 

«Ваш досуг» для выявления свободного времени 

и правильности его проведения. 

2024-2026 МБУ 

«Молодежны

й Дом 

культуры»,  

Выявить у детей количество 

свободного времени и донести 

информацию о кружках и секциях 

проводимых у нас в районе. 

10.5 Профилактика буллинга 



10.5.1 Индивидуальное и групповое консультирование 

психолога, проведение тренингов. 

2024 – 2026 (по 

запросу) 

ОСПСиД  

КГБУ СО 

«КЦСОН 

«Ирбейский» 

Снижение количества случаев 

жестокого обращения среди 

несовершеннолетних. 
10.5.2 Разработка и распространение буклета для 

родителей «Как защитить ребенка от травли?» 

2024 - 2026 

10.5.3 Разработка и распространение буклетов и 

памяток для несовершеннолетних «Давайте 

жить дружно!», «Я не дам себя обижать». 
 

2024 - 2026 

10.5.4 Мероприятия направленные на профилактику 

буллинга и кибербуллинга в образовательной 

среде 

Ежегодно, 

каждый 

квартал 

Образователь

ные 

организации 

Развивать чувство уважения 

учащихся друг к другу. 

Сформировать доброжелательное 

отношение к окружающим. 

Усовершенствовать навыки 

межличностного взаимодействия 

10.6 Профилактика терроризма и экстремизма 

10.6.1 Проведение классных часов для начальных, 

средних и старших классов на темы: «Мы 

против насилия и экстремизма», «Давайте 

дружить народами», «Приемы эффективного 

общения» 

Ежегодно, 1 раз 

в квартал 

ОСПСиД  

КГБУ СО 

«КЦСОН 

«Ирбейский» 

Предотвращение совершения 

преступлений  

несовершеннолетними  

10.6.2 Организация и проведение мероприятий в 

рамках  Международного дня мира (игровые 

мероприятия, консультирование психолога, 

социального педагога, распространение 

буклетов). 

Ежегодно, 

сентябрь 

10.6.3 Разработка и выпуск памяток, буклетов для 

родителей и детей  по профилактике 

экстремизма,  распространение буклетов среди 

несовершеннолетних и  их родителей. 

2024- 2026 



10.6.4 Профилактические тематические мероприятия, 

посвященные Дню солидарности в борьбе с 

терроризмом (толерантность); 

«Неделя безопасности» 

Ежегодно, 

сентябрь 

Общеобразова

тельные 

учреждения 

Формирование культуры 

толерантности недопущения 

межнациональной вражды и 

экстремизма с разъяснением 

административной и уголовной 

ответственности подростков и их 

законных представителей, в целях 

повышения уровня правосознания 

несовершеннолетних 

10.6.5 «Против террора» Ежегодно, 

сентябрь 

МБУК 

«Ирбейский 

районный 

музей 

Беседа. Воспитание нравственно – 

патриотических начал в детях.  

10.6.6 Мониторинг сети Интернет на предмет 

выявления экстремизма, выявления фактов 

распространения информации, склоняющей 

несовершеннолетних к асоциальному 

поведению и т.д. 

Ежегодно, 

каждый месяц 

Общеобразова

тельные 

учреждения 

Своевременное определение круга 

пользователей социальными сетями 

из числа обучающихся 

образовательной организации; 

выявление несовершеннолетних, 

являющихся условными лидерами 

(наиболее популярных 

пользователей); выявление 

признаков девиантного поведения 

несовершеннолетних 

11. Организация профилактических акций 

11.1 Межведомственная акция «Безопасная среда» 

(классный час, размещение информации в СМИ, 

буклеты, листовки) 

Ежегодно, 

I квартал 

Все субъекты 

системы 

профилактики 

Профилактика семейного 

неблагополучия.  

11.2 Акция «С книгой на скамейке» 

 

Ежегодно, в 

летний период 

Центральная 

библиотека, 

детская 

Летняя  занятость 

несовершеннолетних. 

Профилактика правонарушений 



библиотека, 

сельские 

филиалы 

МБУК «ЦБС» 

Ирбейского 

района» 

11.3 Межведомственная акция  «Не пусти алкоголь в 

свой дом!» (классный час, размещение 

информации в СМИ, буклеты, листовки, 

беседы). 

Март 2024, 

2025, 2026 

Все субъекты 

системы 

профилактики 

Профилактика употребления ПАВ, 

алкоголя, наркотиков, курения. 

Психологическая помощь  

несовершеннолетним и их семьям. 

Улучшение детско-родительских  

отношений. 
11.4 Международный день борьбы с наркоманией и 

наркобизнесом  

Ежегодно, март 

11.5 Межведомственная акция  «Остановим насилие 

против детей» (классный час, размещение 

информации в СМИ, буклеты, листовки). 

Ежегодно, 

II квартал 

11.6 Проведение мероприятий в рамках акции по 

предупреждению жестокого обращения с 

детьми «Дарю добро детям!» 

Ежегодно, 

май-июнь 

Общеобразова

тельные 

организации 

Предупреждение жестокого обраще

ния с детьми, выявление и 

устранение причин и условий 

11.7 Ежегодная краевая акция «Большое 

родительское собрание» 

Ежегодно, май Общеобразова

тельные 

организации, 

управление 

образования 

повышения эффективности 

межведомственной 

профилактической деятельности и 

при работе с несовершеннолетними 

и семьями, по вопросам воспитания 

детей, основам семейного и 

административного права, а также 

разъяснению уголовной 

ответственности за преступления 

11.8 Межведомственная акция «Твой выбор» 

(классный час, размещение информации в СМИ, 

буклеты) 

Ежегодно, 

II квартал 

Все субъекты 

системы 

профилактики 

Профилактика употребления ПАВ 



11.9 Всероссийская акция « Весенняя Неделя Добра» 

(игровые мероприятия, распространение 

открыток, изготовленных своими руками) 

Ежегодно, 

апрель 

ОСПСиД  

КГБУ СО 

«КЦСОН 

«Ирбейский» 

Содействие развитию 

добровольчества как важного 

способа решения социальных 

проблем. 

11.10 Акция «Защита» Ежегодно, 

июнь 

МО МВД 

России 

«Ирбейскй» 

11.11 Акция «В музей всей семьей или День открытых 

дверей для семейного посещения, ко Дню семьи, 

любви и верности  

Ежегодно, 

июль 

МБУК 

«Ирбейский 

районный 

музей», 

Ценность семейных традиций 

11.12 Межведомственная акция «Скажи телефону 

доверия «ДА!» (классный час, размещение 

информации в СМИ, беседы, буклеты, 

листовки). 

Май, август 

2024, 2025, 

2026 

Все субъекты 

системы 

профилактики 

Профилактическая работа с детьми 

«группы риска» и оказание им 

комплексной помощи в трудных 

ситуациях 

11.13 «Правопорядок» Ежегодно, май МО МВД 

России 

«Ирбейскй» 

Укрепление правопорядка и 

общественной безопасности, 

стабилизация оперативной 

обстановки и предотвращение 

преступлений против жизни и  

здоровья граждан 

11.14 Всероссийская акция «Добровольцы – детям» 

(мероприятия по предложенным номинациям) 

Апрель – 

август 2024, 

2025, 2026 

ОСПСиД  

КГБУ СО 

«КЦСОН 

«Ирбейский»,  

МБУ 

«Молодежны

й Дом 

культуры» 

Содействие развитию детских 

добровольческих инициатив, на 

включение детей, находящихся в 

трудной жизненной ситуации, в 

добровольческую деятельность 

11.15 Межведомственная акция «Досуг» Ежегодно, 

август-

Все субъекты 

системы 

Организация полезного досуга 

детей по интересам, недопущение 



сентябрь профилактики совершения правонарушений 

11.16 Межведомственная акция «Помоги пойти 

учиться» 

Акция « Поможем всем миром»  

Август – 

сентябрь 2024, 

2025, 2026 

Все субъекты 

системы 

профилактики 

Помощь семьям и детям, 

находящимся в трудной жизненной 

ситуации 

11.17 Проведение мероприятий с обучающимися и 

родителями в рамках месячника «Семья» 

Ежегодно, с 15 

сентября по 15 

октября 

Общеобразова

тельные 

организации 

Пропаганда и укрепление семейных 

ценностей, формирование у детей 

стойких и здоровых представлений 

о крепкой и дружной семье 

11.18 Профилактическая акция в честь Всемирного 

дня предотвращения самоубийств (размещение 

информации в СМИ, буклеты, листовки, 

классный час) 

Ежегодно, 

сентябрь 

ОСПСиД  

КГБУ СО 

«КЦСОН 

«Ирбейский»,  

общеобразова

тельные 

организации 

Предупреждение суицидального 

поведения несовершеннолетних 

11.19 Профилактическая акция в честь 

Международного дня отказа от курения  

Ежегодно, 

ноябрь 

Все субъекты 

системы 

профилактики 

Формирование отрицательного 

отношения к табакокурению 

11.20 Всемирный день ребёнка. День правовой 

помощи детям (классный час, буклеты) 

Ежегодно, 

ноябрь 

Правовая помощь детям-сиротам и 

детям, находящимся в трудной 

жизненной ситуации, а также 

широкое информирование граждан 

о возможностях системы 

бесплатной юридической помощи. 

11.21 Профилактическая акция в честь Всемирного 

дня борьбы со СПИДом (классный час, 

размещение информации в СМИ, буклеты, 

листовки, беседы). 

Ежегодно, 

декабрь 

Пропаганда здорового и 

безопасного образа жизни 

11.22 «Правопорядок»,  проведение 

профилактических бесед.  

Ежегодно, 

декабрь 

Сотрудники 

МО МВД 

«России» 

Предупреждение совершения 

правонарушений и преступлений 



Ирбейский 

12.Обеспечение комплексной поддержки и профилактической работы для юных девушек и несовершеннолетних 

беременных, молодых матерей и их семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации. 

12.1 Реализация проекта  «Немаленькое счастье» 2024-2026 

 

ОСПСиД  

КГБУ СО 

«КЦСОН 

«Ирбейский», 

КГБУЗ 

«Ирбейская 

РБ», УО 

администраци

и Ирбейского 

района 

Снижение количества случаев 

незапланированной беременности и 

заболеваний, передающихся 

половым путём, повышение уровня 

информированности подростков об 

эффективных методах 

контрацепции  

12.2 Мероприятия в рамках проекта «Немаленькое 

счастье»:  

социально-правовые  

(правовое консультирование); 

социально-педагогические (индивидуальные                 

и групповые занятия с девочками-подростками 

их матерями, с целью повышения родительской 

компетенции, восстановление статуса по месту 

учебы, работы);  

социально-психологические (оказание 

психологической помощи в период 

беременности и после родов; восстановление 

детско-родительских отношений); 

социально-медицинские (обучающие занятия 

для будущих мам); 

социально-профилактические (проведение 

просветительско-профилактической работы с 

несовершеннолетними и их родителями); 

социально-экономические (содействие в 

оказании материальной помощи в виде 

предметов гигиены, продуктовых наборов, 

одежды для малыша и мамы и т.д.). 



Профилактика ранней беременности 

несовершеннолетних 

 

Ежегодно, 1 раз 

в четверть 

 Информирование участников 

образовательного процесса о 

способах контрацепции, методах 

противостояния негативному 

влиянию сверстников; 

предоставление контактной 

информации об учреждениях 

медико-социально-

психологической помощи  

Формирование у обучающихся 

четких представлений о проблемах, 

связанных с ранним деторождением 

Формирование у 

учащихся ориентации на 

сохранение репродуктивного 

здоровья, развитие творческих и 

художественно-оформительских 

способностей Формирование 

научных представлений о семье и 

браке, родительстве,  как 

социальном и психологическом 

феномене.  

Предоставление возможности 

учащимся получить ответы на 

волнующие вопросы 

 Индивидуальное сопровождение 

несовершеннолетних беременных и родивших 

девушек 

По запросу ОСПСиД  

КГБУ СО 

«КЦСОН 

«Ирбейский», 

КГБУЗ 

«Ирбейская 

РБ» 

Развитие ответственности 

будущего родительства. Ранняя 

помощь детям от 0 до 3 лет 



13. Медиация (служба примирения) 

13.1 Обучение специалистов Службы   В течение 2024 

года 

ОСПСиД  

КГБУ СО 

«КЦСОН 

«Ирбейский», 

УО 

администраци

и Ирбейского 

района 

Снижение количества конфликтных 

ситуаций между 

несовершеннолетними, их семьями 

и другими конфликтующими 

сторонами. Улучшение детско-

родительских отношений. 

13.2 Проведение примирительных встреч,  сбор 

информации о ситуации, с которой проводится 

восстановительная процедура 

В течение 2024 

– 2026 года по 

запросу 

13.3 Проведение семинаров-тренингов для родителей 

и детей в целях профилактики: 

Как выстраивать общение с детьми, 

Собрание-практикум для родителей 

«Предупреждение жестокости в семье», 

«Психологический климат в семье», 

«Ресурсы родителя. Позаботимся о себе», 

«Семейная диспансеризация», 

«Семья за столом» 

 

 

 

 

 

13.4 Заседание членов Службы примирения 

(медиации), подведение итогов за прошедший 

год, оценка эффективности деятельности 

Ежегодно, 

декабрь 

14.Психологическое сопровождение 

14.1 Работа кружка психологического здоровья 

«Размышлялки» 

2024 - 2026 ОСПСиД  

КГБУ СО 

«КЦСОН 

«Ирбейский» 

Оказание психологической помощи 

в преодоление проблем по 

восстановлению детско-

родительских отношений. Оказание 

психологической помощи в 

преодоление проблем. Оказание 

помощи в выстраивании 

взаимоотношений в семье. 

Профилактика семейного 

неблагополучия на ранней стадии. 

Отслеживание психологического 

14.2 Реализация проекта «Психолог в доме»: 
 

Приглашение и проведение для семей-

участников проекта очных установочных 

занятий. 

Проведение онлайн-семинаров для семей-

участников в соответствии с тематическим 

планом. 

Индивидуальная рассылка разработанных 

методических материалов членам целевой 

2024 - 2026 



группы в соответствии с тематическим  планом.  

Получение обратной связи по каждому 

тематическому блоку, проведение 

индивидуальной работы с членами целевой 

группы в случаях затруднений или ослабления 

мотивации для участия в проекте. 

Создание  на сайте учреждения отдельной 

интернет-страницы с методическими 

материалами проекта.  

Разработка опросника на  определение уровня 

психолого-педагогических знаний, умений, 

навыков у родителей, психологического 

микроклимата в семье. 

Разработка комплектов методических 

материалов, соответствующих тематическому 

плану мероприятий проекта по направлениям, 

выявленным в результате диагностического 

исследования в следующих форматах: 

короткие содержательные видеоролики; 

информационная печатная продукция); 

печатная продукция (буклеты, листовки, 

памятки); 

разработка экспресс-диагностик, направленных 

на определение родителями уровня и характера 

эмоционального и психологического состояния 

у собственных детей; подготовка лекций и 

обучающих семинаров для проведения в 

дистанционном режиме. 

климата в семьях. 

14.3 Занятия для несовершеннолетних и взрослого 

населения с элементами тренинга: 

социальные «лайфхаки» на все случаи жизни: 

трудоустройство, финансовая грамотность, 

2024 - 2026 



 

                                                                                       

юридические вопросы; 

«Сам себе психолог: способы психологической 

самопомощи в различных ситуациях» (стресс, 

страхи и тревога) 

«Сам себе психолог: способы психологической 

самопомощи в различных ситуациях»  

(собственная  агрессия, абьюз) 

«Поощрение и наказание»,  «Воспитание без 

насилия».  Нужно ли наказывать ребенка? 

«Как понять своего ребенка. Особенности 

возрастной психологии. Возрастные кризисы». 

Правильно взаимодействуем с обществом 

(поликлиника, социальные службы). 

Правильно взаимодействуем с обществом 

(школа). Как мотивировать ребенка учиться? 

Если случилась беда: алгоритмы действий в 

различных экстренных ситуациях (насилие в 

семье, лишение жилья и т.д.) 

«Родительский авторитет» 

 


